阳山县城供水定（调）价方案（征求意见稿）
一、定（调）价项目

县城供水销售价格调整。
二、定（调）价目标及要点

（一）定（调）价目标

进一步简化水价分类，水价调整至补偿成本并合理盈利水平，建立城镇供水价格联动机制,统一县城供水工程价格。
（二）定（调）价要点

1.进一步简化水价分类。消防环卫绿化用水价格不再单列，实行与非居民生活用水同价；将特种用水范围调整为：桑拿、洗浴、水疗、洗车（含汽车美容）等用水，营业性歌舞厅、夜总会、纤体中心、沐足、美容美发、健身室、外轮用水不再列入特种用水范围。

2.进一步明确实施非居民用水超定额超计划累进加价制度。

3.建立城镇供水价格联动机制。因上游原水价格、水资源费标准调整，达到一定条件，启动联动机制，调整城镇供水终端价格。

4.统一县城供水工程价格。取消环城新村居民用水附加电费，环城新居民用水价格执行县城供水价格，无负压供水所产生附加电费，不再按用水量分摊到用水户。

三、供水企业基本情况

县城供水企业为阳山县南阳供水有限公司一家，是2004年底注册成立，注册资金1100万元，2016年1月注册资金变更为2010元。该公司于2004年底以2800万元竞买原阳山县自来水公司整体资产和特许经营权（特许经营权年限为30年，从2004年12月30日至2034年12月29日止），并在2005年开始接手经营。公司下设办公室、财务部、水厂制水部、安装工程部等一室三部，该公司2020年期末在岗职工人数65人（其中：制水环节职工20人、输配环节职工26人、销售服务职工11人、公司管理职工8人）。
水厂位于县城城北花溪山腰，占地面积约5万平方米，采用地表水源生产，一期净水厂设计供水规模为3万m3/日，于1992年建成投产。由于一期净水设施残旧，该公司于2013年在一期净水厂区内新建设计供水规模为3万m3/日的二期净水工程代替一期净水工程。实际供水量约2.7万m3/日。
供水公共管网管道总长约223公里，供水服务人口约13万人、5万多户，大部分实行直接抄表到户。

四、县城供水价格拟调整方案

将水价分类简化为居民生活用水、非居民生活用水、特种用水3类；消防环卫绿化用水不再单列；将特种用水范围调整为：桑拿、洗浴、水疗、洗车（含汽车美容）等用水，营业性歌舞厅、夜总会、纤体中心、沐足、美容美发、健身室、外轮用水不再列入特种用水范围。

同时，根据国家、省有关文件精神，加快建立健全以“准许成本加合理收益”为基础，有利于激励提升供水质量、促进节约用水的价格机制。在严格成本监审的基础上，综合考虑企业生产经营及行业发展需要、社会承受能力、促进全社会节水等因素，合理制定并动态调整供水价格。
    （一）供水定价成本监审情况
    采用由我局主导，并通过政府购买服务方式委托第三方专业机构清远市精诚会计师事务所有限公司参与的方式开展定价成本监审，对阳山县南阳供水有限公司2018-2020年的供水定价成本进行监审，形成《阳山县南阳供水有限公司2018-2020年度供水定价成本监审报告》。根据定价成本监审结论，2018-2020年度三年平均企业单位供水成本1.890元/m3，核定单位定价成本为1.231元/m3。具体见下表：

   供水企业2018-2020年三年平均供水定价成本核定表

	项  目
	单位
	企业供水

成本
	核定定价

成本
	说明

	一、取水量（购水）
	m3/年
	15,461,586
	15,461,586
	按供水企业发生的购水量。

	二、核定有效供水量
	m3/年
	
	11,824,248
	按供水定价成本监审规定核定。

	三、销售水量
	m3/年
	9,281,151
	
	按供水企业发生的销售水量。

	四、制水成本
	元/年
	7,516,047
	7,274,514
	“企业供水成本”对应项：按供水企业发生数额。“核定定价成本”对应项：按供水定价成本规定核定。

	其中：购水费
	元/年
	2,154,501
	2,154,501
	按供水企业发生的购水金额。

	      水资源费
	元/年
	2,879,880
	2,879,880
	按县水利局有关缴纳水资源费通知所列的金额核算。

	五、输配成本
	元/年
	4,628,126
	2,757,569
	“企业供水成本”对应项：按供水企业发生数额。“核定定价成本”对应项：按供水定价成本规定核定。

	六、期间费用
	元/年
	5,465,627
	4,587,083 
	“企业供水成本”对应项：按供水企业发生数额。“核定定价成本”对应项：按供水定价成本规定核定。

	七、冲减成本的收入
	元/年
	68,463
	68,463
	

	八、供水总成本
	元/年
	17,541,337
	14,550,703 
	

	九、单位供水成本
	元/m3
	1.890
	1.231 
	“企业供水成本”对应项：按销售水量计算。“核定定价成本”对应项：按核定有效供水量计算。


（二）供水价格拟调整方案

    根据国家和省有关供水价格政策规定，以供水定价成本监审结论为基础，结合我县经济发展水平、群众承受能力、企业的生存与发展需要、节约和保护水资源以及周边地区的水价等因素，拟定我县县城供水价格调整方案如下：    

供水利润依据相关规定按净资产利润率9%核定，综合平均水价（含税）从每立方米1.469元调到1.576元，平均每立方米提高0.107元，提价幅度7.28%。具体价格见下表：

阳山县城供水价格拟调整方案

	用水类别
	阶梯水量基数
	现行

价格
	拟调整

价格
	调整

额
	调整

幅度（%）

	一、居民生活 用水
	第一级：每月每户30 m³以下（含30 m³）
	1.23
	   1.31
	0.08
	6.50

	
	第二级：每月每户30-37 m³部分（含37 m³）
	1.85
	1.97
	0.12
	6.22

	
	第三级：每月每户37 m³以上部分
	3.69
	   3.93
	0.24
	6.50

	
	合表用户，按规定执行居民用水价格的非居民用水户
	1.32
	1.39
	0.07
	5.30

	二、非居民生活用水
	非居民生活用水
	2.04
	2.16
	0.12
	5.88

	
	消防、环卫、绿化用水
	1.33
	
	0.83
	62.41

	三、特种用水
	2.50
	2.71
	0.21
	8.40


    上述方案表列“拟调整价格”已含水资源费、税金。
    五、有关规定
    其他有关规定仍按《关于调整县城供水价格和实施居民阶梯水价的通告》（阳发改通〔2017〕001号）文执行。
    六、实施非居民用水超定额超计划累进加价制度
    根据省、市发展改革及水利、住房和城乡建设部门的文件要求，推行城镇非居民用水超定额累进加价制度，具体按照《清远市发展和改革局 清远市水利局关于印发〈清远市非居民用水超定额超计划累进加价制度实施方案〉的通知》（清发改规〔2021〕1号）的规定执行。

    七、建立城镇供水价格联动机制
    根据国家、省发改部门的有关文件要求，建立并实施原水价格、水资源费与城镇供水终端价格上下游联动调整机制。建立联动机制后，为保持城镇供水价格的稳定，我县城镇供水价格监管周期为5年。在监管周期内，如因上游原水价格、水资源费标准调整导致城镇供水成本发生较大变化，并达到规定条件，可启动价格联动机制，城镇供水终端价格相应进行调整，不再召开价格调整听证会。除此之外，在监管周期内，原则上城镇供水价格不作调整。
（一）城镇供水价格联动机制启动条件。因上游原水价格、水资源费其中一项或同时两项标准发生调整，所增加或减少的城镇供水成本（按上一个成本监审周期取水量计算）合计达到上一个成本监审周期的定价总成本5%及以上即可启动价格联动机制。上游价格标准在监管周期内多次调整的，一次调整未达到启动条件，所增加或减少的城镇供水成本可滚动到下一次（不限于一次）累加计算。调整城镇供水终端价格后，启动条件所需具备的成本变化数值重新开始计算。
（二）城镇供水终端价格调整公式。城镇供水价格=现行水价+原水费和水资源费的调整标准÷（1－核定管网漏损率）。

（三）城镇供水价格联动机制启动方式。启动方式区分为调高价格和调低价格两种情形：调高价格时，由供水企业提出申请，经价格主管部门审核测算，报县政府审批后实施；调低价格时，由价格主管部门自主启动联动调整，经审核测算，报县政府审批后实施。
　　因城镇供水终端价格联动调整时间滞后于上游调价执行时间所产生的时滞成本，由供水企业自行消化，不再向用户追收。
    八、定（调）价方案制定的依据和理由
（一）定（调）调价依据

1.《城市供水价格管理办法》（计价格[1998]1810号）第七条的规定，城市供水价格由供水成本、费用、税金和利润构成。

2.《城市供水价格管理办法》（计价格[1998]1810号）第十一条和《广东省城市供水价格管理实施办法》（粤价[2001]89号）第五条的规定，供水企业合理盈利的平均水平应当是净资产利润率的8-10%。主要靠企业投资包括利用贷款、引进外资、发行债券或股票等方式筹资的，还贷期间净资产利润率不高于12%。

3.《广东省城市供水管理规定》（粤府[1995]51号）第二十五条的规定，城市供水调整收费标准按生活用水保本微利、生产用水合理计价、经营用水加倍收费的原则确定。

4.《广东省城市供水价格管理实施办法》（粤价[2001]89号）第二条的规定，特种用水为各类用水最高价格且不超过综合平均水价1倍。

5.《省物价局 省住建厅 省水利厅关于进一步完善自来水价格管理有关问题的通知》（粤价[2012]232号）第一点的规定，简化用水价格分类。各地要结合自来水价格调整，将水价分类简化为居民生活用水、非居民生活用水和特种用水3类。

6.《省物价局 省住建厅转发国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度指导意见的通知》（粤价[2014]30号）笫四点的规定，各地未实行“一户一表”的合表居民用水户，以及国家和省规定执行居民生活用水价格的非居民用水户，执行居民用水阶梯水价的综合平均价格。
7.《国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度指导意见》（发改价格[2013]2676号）第三（一）点的规定，各阶梯水量的确定。阶梯设置应不少于三级。第一级水量原则上按覆盖80%居民家庭用户的月均用水量确定，保障居民基本生活用水需求；第二级水量原则上按覆盖95%居民家庭用户的月均用水量确定，体现改善和提高居民生活质量的合理用水需求；第三级水量为超出第二级水量的用水部分。第三（二）点的规定，各阶梯价格制定。原则上，居民生活用水一、二、三级阶梯水价按不低于1：1.5：3的比例安排。第四（三）点的规定，未实行“一户一表”的合表居民用户和执行居民生活用水价格的非居民用水户，水价标准应按高于第一级阶梯价格水平确定。

8.《广东省发展改革委关于印发贯彻全面深化价格机制改革的实施意见的通知》（粤发改价格〔2018〕110号）第二（五）点的规定，建立健全价格动态调整杌制。逐步建立健全城市供水、供电、供气等领域上下游价格联动机制。第三（七）点的规定，健全促进绿色生产的价格政策。加快建立健全城镇非居民用水超定额累进加价制度，提高非居民用水节水意识，促进水资源可持续利用和城镇节水减排。

9.《广东省发展改革委关于创新和完善促进绿色发展价格机制实施意见的通知》（粤发改价格〔2018〕561号）第四（一）点的规定，建立充分反映供水成本、激励提升供水质量的价格形成和动态调整机制，逐步将居民用水价格调整至不低于成本水平，非居民用水价格调整至补偿成本并合理盈利水平。第四（二）点的规定，逐步推行城镇非居民用水超定额累进加价制度。

10.《中共广东省委 广东省人民政府关于推进价格机制改革的实施意见》（粤发〔2016〕16号）第五21点的规定，继续简化水价分类，按居民生活用水、非居民生活用水和特种用水三类，理顺水价结构，合理制定各类用水价格。

11.《广东省发展改革委关于加快推进简化水价分类工作的通知》（粤发改价格函〔2019〕3253号）第二点的规定，特种用水主要包括洗浴、洗车用水等，具体范围由各地根据当地实际自行确定。已单列特种用水价格的地区不再扩大适用范围，营业性歌舞厅、夜总会、纤体中心、沐足、美容美发、健身室、外轮用水等根据当前经济社会发展现状不宜再列入特种用水范围。

12.《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）第三（一）点的规定，加快建立健全以“准许成本加合理收益”为基础，有利于激励提升供水质量、促进节约用水的价格机制。在严格成本监审的基础上，综合考虑企业生产经营及行业发展需要、社会承受能力、促进全社会节水等因素，合理制定并动态调整供水价格。

13.《广东省发展改革委 广东省水利厅 广东省住房和城乡建设厅关于全面推行和完善非居民用水超定额超计划累进加价制度的指导意见》（粤发改价格〔2015〕805号）第二点的规定，推进非居民用水大户计划用水和超定额、超计划用水累进加价管理。

14.《清远市发展和改革局 清远市水利局关于印发〈清远市非居民用水超定额超计划累进加价制度实施方案〉的通知》（清发改规〔2021〕1号）第一（一）点的规定，建立健全非居民用水超定额超计划累进加价制度。第二（一）点的规定，非居民用水超定额超计划累进加价制度实施范围为全市城镇公共供水管网供水的非居民用水户。

15.《关于调整县城供水价格和实施居民阶梯水价的通告》（阳发改通〔2017〕001号）。

16.《阳山县南阳供水有限公司2018-2020年度供水定价成本监审报告》（阳发改成监审〔2021〕2号）。

（二）定（调）价理由

1.现行供水价格不含水资源费，根据水利部门有关缴纳水资源费的通知，依据相关法律法规规定，供水企业应当按照取水量及规定的收费标准缴交水资源费。

2.现行供水价格不足以维持简单再生产。现行综合平均水价（不含税）为1.426元/m³，根据成本监审结论，供水定价总成本为14,550,703元/年，按照供水企业实际年销售水量9,281,151m³计算，年水费收入（不含税）为13,234,921元,不足以维持简单再生产。

3.与毗邻地区对比，我县供水价格仍处于较低水平。

    4、根据国家和省文件有关简化水价分类的要求，需对现行水价分类进行归并调整，理顺水价结构，因水价分类调整所涉及的用水对应的水价标准也需相应作出调整。

5.同为县城供水区域的同类用户，目前环城新村居民用水需按用水量分摊附加电费，应执行县城供水价格，取消按用水量分摊附加电费。

　　九、供水价格调整对经济社会影响的分析

　　（一）对供水经营企业经济的影响。阳山县南阳供水有限公司2018-2020年三年平均销售水量9,281,151m³，按取水量及规定的水率核定的有效供水量11,824,248m³。
按照拟调整方案，水价调整为1.576元/m³，不含税价1.530元/m³，每立方米水增加收入0.104元。按有效供水量计算的水费收入增加1,229,722元/年，按销售水量计算的水费收入增加965,240元/年。此方案基本可维持简单再生产，供水企业可通过加强管理、技术改造等，提升质量，降低水损，减少费用，从而逐步实现合理盈利，有利于供水事业实现良性、健康、可持续发展。
（二）对社会承受能力的分析。本次拟调整方案，综合平均调价额0.107元/m³，调幅为7.08%。根据统计部门的统计数据，2018年至2021年，我县经济持续稳步增长，全县生产总值（GDP）年增长率从2018年的3.9%到2021年的9.7%；城镇居民人均可支配收入从2018年的26740元/年提高到2021年的32890元/年，年增长率均在5%以上；居民消费价格指数（CPI）保持基本稳定。因此，社会经济发展，居民收入增加，消费物价基本稳定，水价调整幅度不大，在社会承受能力内。

    1.对居民生活的影响。根据2018-2020年三年平均居民生活用水量分析，第一级用水量覆盖居民用水量的97.66%，覆盖率远远超出国家规定的对应级别水量覆盖控制指标，基本满足绝大部分居民的生活用水需求，绝大部分居民的用水基本不用进入第二阶梯水量计费。以每户4人，每月每人用水5m³计，按拟调整方案居民用水每立方米调价0.08元计，平均每户每月增加水费支出约1.60元。因此，这次水价调整对县城居民的生活基本没有影响。

2.对非居民的影响。按拟调整方案调价幅度5.88%，调价幅度较小，该类别水价用户大部分有经营收入，因调价增加的水费支出可以消化和承受，影响不大。这次调整水价，按规定进一步简化用水分类，消防、环卫、绿化用水不再单列价格，与非居民用水同价，由于原来水价较低，因而受影响较大，按拟调整方案调价额0.83元/m³，调幅62.41%。但消防、环卫、绿化用水量小，约占总用水量的2.5%，平均年用水量不到23万立方米，为此，因调价所增加的水费金额绝对值并不大。

3.对特种行业的影响。这次调价，根据省的规定，调整了特种行业用水范围，缩小了行业范围，只有桑拿、洗浴、水疗、洗车（含汽车美容）等行业用水列入特种用水，涉及面不广。一方面，原属特种用水的部分行业用水，此次调整被划出去后归到了非居民用水，此类行业用水负担比原来减轻了；另一方面，特种行业用水量原来就不多，年平均用水量约13.5万立方米，占总用水量1.5%左右，调整范围后，用水量更少，且这些行业一般经营利润较高，因此，调整后特种用水的行业用户，可以通过推行节约用水、减少水资源浪费，降低经营成本费用。

综上所述，本次供水价格拟调整方案，在社会承受能力范围，有利于激励供水企业加强管理，进行技术改造，降低水损，减少费用，提升供水质量，促进供水事业良性、健康、可持续发展，有利于促进全社会节约用水，促进水资源可持 续利用和城镇节水减排。

附件：关于调整县城供水价格和实施居民阶梯水价的通           告
10
1

